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Med en bevilling på 200 millioner kroner fra Novo Nordisk Fonden har Regeringen og de danske 

sundhedsdatamyndigheder 1. april 2025 igangsat realiseringen af Visionen for bedre brug af 

Sundhedsdata. I de kommende år 2025-2027 etableres en ny national indgang og en national 

analyseplatform til sekundære sundhedsdata i Danmark. Det vil styrke dansk og europæisk 

sundhedsforskning og bane vej for personlig medicin og nye sundhedsløsninger.  

I Danmark har vi en enestående og årelang tradition for at indsamle og anvende sundhedsdata af høj 

kvalitet. Men indtil nu har de ligget spredt i det danske sundhedsvæsen og med begrænsede 

muligheder for sammenkobling med andre sundhedsdata. 

Med etableringen af en ny, national indgang til sundhedsdata til forskning og innovation og en ny 

national analyseplatform på vej bliver det nu mere simpelt og mindre ressourcetungt at forske og 

udvikle sundhedsløsninger ved brug af danske sundhedsdata. Det betyder blandt andet, at man som 

forsker fremover kun skal rette henvendelse ét sted, når man skal søge om adgang til sundhedsdata i 

modsætning til i dag, hvor man skal søge om sundhedsdata hos hver enkelt datamyndighed. Samtidig 

implementeres store dele af European Health Data Space for det sekundære område via Visionen.  

Den nationale infrastruktur vil bestå af: 

1. Ét kontaktpunkt – en ny portal, der skal fungere som én samlet indgang til sundhedsdata i 

Danmark. Portalen vil forenkle ansøgningsprocesser og sikre en mere ensartet behandling af 

anmodninger om adgang til data på tværs af myndigheder. 

2. National analyseplatform – en fælles it-platform, der vil give adgang til sundhedsdata i sikre 

analysemiljøer. Platformen vil også understøtte brugen af supercomputerkapacitet, herunder 

Gefion, der gør det muligt at foretage avancerede analyser. 

I oplægget præsenteres projektets væsentligste indsatser og milepæle aktuelt og i de kommende to 

år, og der zoomes ind på, hvilke ændringer brugere af danske sundhedsdata kan forvente, når 

projektet går live med de første løsninger. 

Projektet er Trin 1 af realiseringen af Visionen om bedre brug af sundhedsdata, der blev præsenteret 

i sin helhed på e-sundhedsobservatoriet i 2023. Dette oplæg (2025) vil fokusere på de konkrete 

indsatser og løsninger, som er udvalgt fra Visionen om bedre brug af sundhedsdata til at indgå i Trin 

1, gennemførelsen heraf og de konkrete gevinster for forskere, virksomheder, 

sundhedsprofessionelle og ikke mindst patienter. 

Kort præsentation af oplægsholder: Jacob har primært arbejdet med IT, data og 

organisationsudvikling og kommer senest fra Styrelsen for It og Læring, hvor han de sidste 5 år har 

været kontorchef. 

 


